(III) ter atuado como auditora externa por 
pelo menos 05 (cinco) anos; (IV) atuar conforme os regramentos 
próprios das ciências contábeis.”

A fonte de recursos para o custeio dos gastos é provinda da 
decisão ID 9561992825, de 19 de agosto de 2022, onde este juízo 
fixou o valor de R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta 
mil reais) destinados ao Instituto Guaicuy para arcar com as 
despesas referentes ao primeiro semestre de trabalho da 
Assessoria Técnica Independente. A decisão também aprovou o 
plano de trabalho cuja duração é de 30 (trinta) meses, mas em 
razão da liberação parcial do recurso foi solicitado o

[...]

informações dos contratos firmados, bem como os gastos 
relacionados às obrigações tributárias e outras despesas 
desembolsadas conforme extratos bancários diante da 
competência de novembro de 2023.

A execução financeira entre os meses de outubro de 2022 a 
outubro de 2023 foi de R$ 2.953.594,38 (dois milhões, novecentos e 
cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta e 
oito centavos), equivalente a 102,56% do valor depositado, e o saldo 
de R$ 30.255,21 (trinta mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte e um centavos). Ressaltamos, que o rendimento líquido foi 
utilizado em prol da atividade a partir do momento em que houve 
o atraso do recurso.

Em novembro de 2023, a movimentação de conta corrente 
representou R$23.602,35 (vinte e três mil, seiscentos e dois reais e 
trinta e cinco centavos), distribuídos entre despesas com pessoal, 
custos de terceiros e transporte. Diante o atraso do repasse de 
recursos destinado ao segundo semestre foi necessário recorrer a 
empréstimos emergenciais para cobrir despesas indispensáveis 
para a continuidade das operações. Desse montante, destacam-se 
os pagamentos de 29 profissionais (salário, 13º salário, férias e 
rescisões), no valor de R$101.736,45 (cento e um mil, setecentos e 
trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos), os encargos 
trabalhistas (PIS, FGTS, INSS e demais obrigações), 
correspondentes a R$2.201,58 (dois mil, duzentos e um reais e 
cinquenta e oito centavos), e os benefícios, como alimentação, 
plano de saúde e odontológico, que somaram R$29.538,86 (vinte e 
nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos).

Na competência de novembro de 2023, 90,4% dos dispêndios 
foram destinados a despesas com pessoal. Em seguida, 4% 
corresponderam aos serviços de terceiros, englobando 
principalmente contratos de aluguel de escritório, honorários

[...]

Antônio Pereira, e teve como finalidade subsidiar a análise da 
auditoria contábil-financeira para comprovação da aplicação dos 
recursos em conformidade com o Plano de Trabalho.

Em outubro de 2022, o Instituto Guaicuy recebeu o primeiro 
depósito judicial, no total de R$2.880.000,00 (dois milhões, 
oitocentos e oitenta mil reais), destinado ao desenvolvimento das C

atividades junto às comunidades atingidas ao longo do primeiro 
semestre. Deste total, foram desembolsados R$162.467,58 (cento e 
sessenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
cinquenta e oito centavos) no mês de novembro/23.

Tendo em vista que saldo disponível em outubro/23 era 
insuficiente para cobrir os dispêndios essenciais para o 
desenvolvimento das atividades da competência de novembro/23, 
informamos que foi emprestado de contas do Instituto Guaicuy, o 
valor de R$ 78.118,60 (setenta e oito mil, cento e dezoito reais e 
sessenta centavos). Com intuito de evitar a paralisação das 
atividades, este recurso foi utilizado para cumprir com o 
pagamento de fornecedores e profissionais essenciais para a 
continuação do desenvolvimento dos trabalhos. A medida para

[...]

das verbas rescisórias dos profissionais, que foram transferidos da 
ATI Paraopeba para a ATI Antônio Pereira (por meio de processo 
seletivo interno). Sendo assim, dada os empréstimos e a reposição 
desse fundo rescisório, o movimento do mês totalizou -R$23.602,35 
(vinte e três mil, seiscentos e dois reais e trinta e cinco centavos),  
totalizando um montante de R$ -2.977.196,73 (dois milhões , 
novecentos e setenta e sete mil, cento e noventa e seis reais e 
setenta e três centavos), equivalente a 103,37% do recurso total, 
ultrapassando o valor do depósito inicial, conforme a tabela 1. 
Portanto, ressaltamos que foi necessário recorrer aos empréstimos 
das contas do Instituto Guaicuy, para evitar oneração dispendiosa